

证券代码: 002760

证券简称: 凤形股份

公告编号: 2018-049

# 安徽省凤形耐磨材料股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                    |                    |        |
|----------|--------------------|--------------------|--------|
| 股票简称     | 凤形股份               | 股票代码               | 002760 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所            |                    |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书              | 证券事务代表             |        |
| 姓名       | 周琦                 | 周琦                 |        |
| 办公地址     | 安徽省宁国经济技术开发区东城大道北侧 | 安徽省宁国经济技术开发区东城大道北侧 |        |
| 电话       | 0563-4150393       | 0563-4150393       |        |
| 电子信箱     | fxzqb@fengxing.com | fxzqb@fengxing.com |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入(元)                   | 238,003,188.33 | 181,241,885.23 | 31.32%      |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | 10,306,401.55  | -9,679,848.24  | 206.47%     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | -2,507,222.77  | -18,658,859.46 | 86.56%      |

|                  |                |                |              |
|------------------|----------------|----------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 43,365,334.04  | -17,275,314.58 | 351.02%      |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.12           | -0.11          | 209.09%      |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.12           | -0.11          | 209.09%      |
| 加权平均净资产收益率       | 2.11%          | -1.71%         | 3.82%        |
|                  | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 899,410,732.08 | 916,317,263.54 | -1.85%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 492,683,985.02 | 482,377,583.47 | 2.14%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数      | 12,126  |        | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0            |         |    |
|------------------|---|--------|-----------------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况     |   |        |                       |              |         |    |
| 股东名称             | 股东性质  | 持股比例   | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|                  |   |        |                       |              | 股份状态    | 数量 |
| 陈晓               | 境内自然人   | 22.06% | 19,410,423            | 14,557,817   |         |    |
| 陈功林              | 境内自然人   | 12.16% | 10,697,494            | 0            |         |    |
| 陈静               | 境内自然人   | 8.56%  | 7,528,805             | 0            |         |    |
| 苏州嘉岳九鼎投资中心（有限合伙） | 境内非国有法人   | 6.07%  | 5,340,000             | 0            |         |    |
| 陈也寒              | 境内自然人   | 3.41%  | 3,000,000             | 0            |         |    |
| 梅卉               | 境内自然人   | 2.00%  | 1,760,000             | 0            |         |    |
| 李云云              | 境内自然人   | 1.76%  | 1,544,700             | 0            |         |    |
| 虞云龙              | 境内自然人   | 1.22%  | 1,074,100             | 0            |         |    |
| 项丽君              | 境内自然人   | 0.79%  | 691,800               | 0            |         |    |
| 陈菲金              | 境内自然人   | 0.64%  | 563,000               | 0            |         |    |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 陈晓、陈功林、陈静三人为兄妹，陈也寒系陈静之子。其他股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否互为一致行动人。 |        |                       |              |         |    |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

在党中央稳中求进的整体经济指导思想的引领下，2018年上半年我国GDP增长6.8%，我国经济形势整体保持稳健，同时去产能、去库存工作取得一定成效，公司下游水泥、矿山等行业有所复苏，对耐磨材料的需求有所回暖。但是国内外经济形势仍不容乐观，生产要素成本上升、能源与环境约束力强化等客观问题，对公司的经营挑战仍存在。

2018年上半年，公司董事会始终围绕年度工作计划，以增收增利为目标，团结带领全体干部职工，科学调度各种资源，合理安排生产经营，努力完成半年度经营目标。报告期内，公司实现营业收入23,800.32万元，比上年同期上涨了31.32%，实现利润总额1,037.18万元，比上年同期上涨了224.77%，归属于上市公司股东的净利润1,030.64万元，比上年同期上涨了206.47%。

报告期内，公司坚持完善销售网络，加强对国内和国外市场的开发与维护、销售与服务、市场信息收集反馈等工作，强化市场供求形势的研判。面对激烈的市场竞争，公司始终以提升性能、增加产量、降低成本作为增强产品竞争力的手段。从考核激励政策入手，对销售考核办法进一步调整和完善，注重销售团队建设，不断进行营销管理模式的探索，加强市场的开发力度，保证产品销量，进一步深挖市场潜力，寻找新的增长点，在服务好原有客户的基础上，积极进行市场布局，为公司持续发展提供了新动力。

报告期内，公司对车间现有630铁磨覆砂生产线进行改造，升级为840生产线，采用智能微电脑控制系统，提高生产效率；用液压驱动代替气缸驱动，减少噪音；增加环保除尘装置，减少烟尘的排放。同时去年优化设计一条地下惯制分离设备，报告期内已建成投入使用，增大专用除尘设备，改善员工作业环境，为公司打造智能、绿色的制造工厂夯实了基础。

报告期内，公司进一步完善了质量管理体系文件，通过完善现场考核和严格的产品质量过程制度，实行全过程进行了质量监控和管理；同时公司完善了6S管理制度、细则以及考核目标等，加强了对生产现场中的人员、机器、材料、方法等生产要素进行有效的管理，并在公司内部推行精益化生产的管理模式，对每个生产环节和生产岗位都要求持续有效的改进提高，在产品生产效率上得到提升，有效的降低了生产成本。

报告期内，在公司治理方面，公司强化董事会的责任，完善董事会的决策程序，并根据监管部门要求完善内控制度，进一步健全公司法人治理结构。公司按照上市公司的要求及时披露相关信息，积极配合监管部门的工作，规范公司运作，完善内部控制体系，为公司发展战略实现创造良好平台。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

#### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

#### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。